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ВСТУП

Методичні рекомендації розроблені для здобувачів вищої освіти та

науково-педагогічних працівників, які здійснюють наукове керівництво

виконанням кваліфікаційних робіт на здобуття ступеня вищої освіти Магістр зі

спеціальності Н1 «Агрономія» галузі знань Н Сільське, лісове, рибне

господарство та ветеринарна медицина, відповідно до освітньо-професійної

програми «Еколого-економічне рослинництво». Методичні рекомендації

містять основні вимоги до структури, змісту та оформлення кваліфікаційної

роботи, організації її виконання, порядку захисту та оцінювання.

Відповідно до вимог чинного Стандарту вищої освіти України зі

спеціальності 201 Агрономія галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство

для другого (магістерського) рівня вищої освіти та освітньої програми

«Еколого-економічне рослинництво», кваліфікаційна робота – є формою

атестації здобувачів вищої освіти, для поглиблення та інтеграції набутих

здобувачами компетентностей та результатів навчання. Виконання

кваліфікаційної роботи сприяє істотному підвищенню якості підготовки

фахівців, набуттю навичок самостійного розв’язання важливих теоретичних та

практичних завдань. Ця форма підсумкової атестації здобувачів вищої освіти є

дієвим чинником посилення активізації їх самостійної роботи. Кваліфікаційна

робота є документом, який визначає ступінь придатності її автора для

застосування своїх професійних знань, умінь і навичок у сфері агрономії, є

базисом для визнання відповідності знань здобувача освітньо-кваліфікаційному

рівню магістра і підставою для присвоєння автору роботи ступеня магістра. Під

час виконання кваліфікаційної роботи здобувачі вищої освіти зобов’язані

максимально представити набуті теоретичні знання та вміння, вміло поєднати

їх з практичною діяльністю в сфері агрономії, зробити аналіз профільної

наукової літератури; узагальнити інформацію та використати сучасні методики

проведення наукових досліджень для вирішення поставлених завдань.

Під час написання й захисту кваліфікаційної роботи окреслюється рівень

сформованості загальних і спеціальних компетентностей, програмних

результатів навчання, що є підставою для підтвердження сформованості

інтегральної компетентності: здатність розв’язувати складні задачі і проблеми у

сфері агрономії під час здійснення професійної діяльності та освітнього

процесу, що передбачає проведення досліджень та/або здійснення інновацій і

характеризується комплексністю та невизначеністю умов.

Методичні рекомендації до виконання кваліфікаційної роботи на здобуття

ступеня магістра ЗВО зі спеціальності Н1 «Агрономія» галузі знань Н Сільське,

лісове, рибне господарство та ветеринарна медицина за ОПП «Еколого-

економічне рослинництво», базуються на чинних нормативно-правових актах

МОН України та внутрішніх нормативних документах ПДАУ [1–11].

Виконання кваліфікаційної магістерської роботи забезпечує набуття

здобувачами освіти таких програмних результатів навчання:

1. Використовувати методологію наукових досліджень, спеціальні методи

та інструменти експериментальних досліджень, сучасні методи обробки
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даних для розв’язання складних задач агрономії.

2. Інтегрувати знання з різних галузей для розв’язання складних

теоретичних та/або практичних задач і проблем агрономії.

3. Розробляти і реалізовувати економічно значущі виробничі і дослідницькі

проекти в сфері агрономії з урахуванням наявних ресурсів та обмежень,

технічних, соціальних, правових та екологічних аспектів.

4. Здійснювати пошук необхідної інформації та оцінювати її в науково-

технічній літературі, аналізувати, обробляти та оцінювати цю

інформацію.

5. Планувати і виконувати наукові і прикладні дослідження в сфері

агрономії, аналізувати результати, обговорювати висновки.

6. Оцінювати та аналізувати сучасний асортимент мінеральних добрив,

хімічних засобів захисту рослин, продуктів біотехнологій з метою

розробки науково обгрунтованих систем їхнього застосування.

7. Розробляти та реалізовувати проекти екологічно безпечних прийомів і

технологій виробництва високоякісної продукції рослинництва з

урахуванням особливостей агроландшафтів та економічної ефективності.

8. Управляти робочими процесами, які є складними, непередбачуваними,

приймати ефективні рішення оцінювати та порівнювати альтернативи,

аналізувати ризики.

9. Вільно спілкуватися державною та іноземною мовами для обговорення

результатів професійної діяльності, досліджень та інноваційних проектів

у сфері аграрних наук та продовольства.

10. Здійснювати ефективне управління персоналом і ресурсами,

забезпечувати професійний розвиток персоналу, об’єктивно оцінювати

результати діяльності колективу та внесок його учасників до цих

результатів.

11. Здійснювати бізнесове проектування та маркетингове оцінювання

виконання і впровадження інноваційних розробок.

12. Добирати оптимальну стратегію господарювання в агрономії, у тому

числі за нечіткості цілей і невизначеності умов.

13. Надавати консультації з питань інноваційних технологій в агрономії.

14. Розробляти систему заходів, спрямованих на послаблення негативного

впливу екстремальних метеорологічних факторів та їх наслідків на посіви

сільськогосподарських культур.

15. Розробляти та удосконалювати заходи біологізації рослинництва з

урахуванням диференційованого використання природних і місцевих

сировинних ресурсів.

16. Розробляти та реалізовувати науково-обгрунтовані інноваційні технології

вирощування сільськогосподарських культур із врахуванням біологічних

особливостей рослин, біокліматичного потенціалу територій та новітніх

світових тенденції формування агротехнологій.

17. Володіти основами методики викладання фахових дисциплін у закладах

вищої і фахової передвищої освіти.
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ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

Освітній ступінь – магістр здобувається на другому рівні вищої освіти та

присуджується закладом вищої освіти за результатами успішного виконання

здобувачем вищої освіти відповідної освітньої програми на підставі оцінювання

якості засвоєння освітньо-професійної програми, рівня досягнення результатів

навчання та сформованості програмних компетентностей магістра із спеціальності

Н1 «Агрономія» за ОПП «Еколого-економічне рослинництво».

Магістерська кваліфікаційна робота – це самостійна науково-дослідницька

праця, яку виконують із метою встановлення відповідності рівня освітньої та

наукової підготовки здобувача другого рівня вищої освіти. Кваліфікаційна робота є

формою підсумкової атестації відповідно до Стандарту, яка дає можливість

встановити рівень сформованості компетентностей у здобувачів вищої освіти, що

пройшли підготовку за освітньо-професійною програмою.

Мета кваліфікаційної роботи – розв’язання завдань дослідницького та/або

інноваційного характеру або проблеми в агрономії з урахуванням принципів

ведення екологічно безпечного та економічно ефективного рослинництва, що

передбачає проведення самостійних наукових досліджень, які характеризуються

невизначеністю умов і вимог для вирішення конкретних завдань в

агропромисловому комплексі під час проєктування і реалізації екологічно-

безпечних, економічно-ефективних технологій виробництва, зберігання, переробки

продукції рослинництва та відтворення родючості ґрунтів різних агроландшафтів.

У процесі підготовки кваліфікаційної роботи здобувач зобов’язаний:

1) обґрунтувати актуальність, розкрити зміст і сутність обраної теми

дослідження, спираючись на отримані знання з вивчених освітніх компонентів та

аналіз самостійно опрацьованих джерел;

2) опанувати методику роботи зі спеціальною літературою, систематизувати й

узагальнити зібраний матеріал;

3) провести критичний аналіз різних поглядів щодо питання, яке ставилось на

вивчення та сформувати власну позицію вирішення проблеми;

4) оцінити практичний досвід, методичні розробки, пропозиції та рекомендації

з обраної теми;

5) виконати поставлені завдання щодо дослідження явища, процесу;

6) сформулювати та обґрунтувати висновки / рекомендації стосовно сутності

проблеми;

7) дотримуватися вимог щодо оформлення покликань на використані джерела

та вимог до загального оформлення кваліфікаційної роботи.

Кваліфікаційна робота за освітньо-професійною програмою підготовки

магістра має бути пов’язана з науково-дослідною роботою кафедри (іншої

організації, установи) і демонструвати здатність розв’язувати задачі дослідницького

та інноваційного характеру в сфері агрономії.

Результати дослідження проходять апробацію і оприлюднюються на

міжнародних, всеукраїнських або інших наукових конференціях, симпозіумах тощо,

а також публікуються принаймні в один із наведених способів:

– опублікованя статті наукового характеру в наукових фахових або інших
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виданнях;

– за матеріалами роботи отримання патента/свідоцтва авторського права

(заявки на патент/свідоцтва авторського права, прийняті до розгляду);

– опубліковання тез доповідей на науково-практичних всеукраїнських

(міжнародних) конференціях.

Кваліфікаційна робота повинна відповідати таким основним вимогам:

‒ актуальність теми, її відповідність сучасному стану та перспективам розвитку

науки;

‒ глибина опрацювання та критичний аналіз джерел з обраної теми;

‒ характеристика історії вивчення проблеми, що досліджується та її сучасного

стану;

‒ чітке визначення об’єкта та предмета, мети та завдань, а також вибір методів

та обґрунтування доцільності їх використання в дослідженні; висвітлення елементів

наукової новизни кваліфікаційної роботи;

‒ узагальнення та обґрунтування отриманих у процесі виконання

кваліфікаційної роботи результатів, формулювання висновків та практичних

рекомендацій щодо їх використання на виробництві.

Безпосереднє керівництво кваліфікаційною роботою магістрів здійснюють

викладачі профільних кафедр Навчально-наукового інституту агротехнологій,

селекції та екології, які мають науковий ступінь та (або) вчене звання, а також

провідні фахівці установ та організацій в галузі рослиництва, науково-дослідних

установ, відомств тощо.

Виконання кваліфікаційної роботи відбувається відповідно до графіку

навчального процесу та програми атестації здобувачів вищої освіти.

На підставі захисту кваліфікаційної роботи екзаменаційна комісія приймає

рішення про присвоєння кваліфікації магістра з агрономії та видачу диплома

встановленого зразка.

До виконання кваліфікаційної роботи магістра допускаються здобувачі вищої

освіти, які успішно виконали навчальний план з усіх попередніх видів навчання.

На підготовку кваліфікаційної роботи відводиться 405 годин навчального

навантаження, що відповідає 13,5 кредитам ЄКТС.

8

1. ТЕМАТИКА КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Тематика кваліфікаційних робіт повинна бути безпосередньо пов’язана із

компетентностями, відповідними результатами навчання, що регламентовані

стандартом вищої освіти за спеціальністю Н1 «Агрономія» другого

(магістерського) рівня вищої освіти та освітньо-професійною програмою

«Еколого-економічне рослинництво».

Теми магістерських кваліфікаційних робіт визначаються та розробляються

випусковою кафедрою.

Тематика кваліфікаційних робіт щорічно уточнюється, при цьому

враховуються новітні досягнення в галузі рослинництва та пропозиції

стейкголдерів. Критерієм вибору теми дослідження є її актуальність щодо

сучасних тенденцій розвитку сільськогосподарського виробництва.

Здобувач вищої освіти має право обрати тему кваліфікаційної роботи за

орієнтовним переліком тем кваліфікаційних робіт (додаток А), або

запропонувати свою тему роботи з обґрунтуванням доцільності її дослідження.

Тема кваліфікаційної роботи може бути запропонована на замовлення

сільськогосподарських підприємств різної форми власності та організації

виробництва; за результатами виконання науково-дослідної роботи випускової

кафедри.

Обрана тема кваліфікаційної роботи магістра закріплюється за ним на

підставі його письмової заяви (додаток Б) на ім’я завідувача кафедри.

Назва теми кваліфікаційної роботи повинна бути чіткою, лаконічною та

містити однозначне тлумачення, відображати мету та основний зміст роботи.

Тема відображається у бланкові завдання на кваліфікаційну роботу

здобувача вищої освіти (додаток Г).

Теми кваліфікаційних робіт та наукові керівники розглядаються і

затверджуються на засіданні випускової кафедри, після цього призначаються

наказом ректора університету.

Якщо тема роботи, закріплена за здобувачем, з об'єктивних причин не

може бути розроблена, студент має право звернутися до завідувача кафедри із

заявою про заміну теми роботи. Завідувач випускової кафедри, разом із

науковим керівником роботи, вирішують питання про її заміну, погоджуючи це

питання із директором ННІ АСЕ, але не пізніше, ніж за місяць до захисту.

2. ОРГАНІЗАЦІЯ ВИКОНАННЯ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Термін виконання кваліфікаційної роботи магістра визначається графіком

освітнього процесу.

Робота має виконуватися здобувачем у повній відповідності до

календарного плану і завдання погодженого із науковим керівником та

затвердженого завідувачем кафедри за якою закріплений здобувач. У випадках

відставання від графіку здобувач зобов'язаний надати письмове пояснення

своєму керівникові або завідувачу кафедри.
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На період виконання кваліфікаційної роботи на кафедрі складається графік

консультацій наукового керівника, згідно з яким забезпечується систематична

співпраця здобувача і керівника над роботою.

Систематичні консультації допомагають здобувачеві дотримуватися

графіку ритмічності, вимог до змісту і оформлення роботи, своєчасно усувати

помилки. Оперативне й уважне виконання рекомендацій керівника сприяє

своєчасному поданню кваліфікаційної роботи та є запорукою її успішного

захисту.

Науковий керівник:

– допомагає обрати найбільш перспективний і актуальний напрям дослідження

та остаточно визначитися з темою роботи;

– знайомить із вимогами щодо виконання та захисту роботи;

– видає здобувачеві завдання на кваліфікаційну роботу магістра;

– надає допомогу в розробці календарного графіка роботи;

– рекомендує основні джерела за темою роботи;

– надає консультації;

– відстежує перебіг виконання кваліфікаційної роботи, контролює її своєчасне

подання до захисту;

– допомагає здобувачеві готувати наукові публікації за результатами

досліджень і сприяє їх опублікуванню у фахових виданнях, матеріалах

наукових конференцій, симпозіумів, круглих столів та ін.;

– допомагає підготувати змістовну доповідь до захисту та презентаційний

матеріал;

– надає відгук на кваліфікаційну роботу.

У відгуку повинно бути відображено: зміст кваліфікаційної роботи;

відношення здобувача до виконання кваліфікаційної роботи; зауваження та

пропозиції, рекомендацію щодо захисту.

Контроль керівника кваліфікаційної роботи ні в якій мірі не звільняє

здобувача від повної відповідальності за правильність виконання роботи та

прийнятих рішень.

Закінчена кваліфікаційна робота та графічна частина (за наявності),

підписана керівником, здається на перевірку завідувачеві кафедрою (не менше

ніж за 10 днів до захисту).

Завідувач кафедрою вирішує питання про допуск здобувача до захисту і

ставить свій підпис на титульному листі. Допущена до захисту переплетена в

тверду обкладинку (додаток В) кваліфікаційна робота та графічна частина

подається на рецензію провідному фахівцю відповідного профілю.

Рецензія повинна містити: тему кваліфікаційної роботи; спеціальність та

освітній ступінь; відповідність структури роботи наявним вимогам;

актуальність; відповідність кваліфікаційної роботи завданню; характеристику

основних розділів кваліфікаційної роботи; оцінку фахового рівня

кваліфікаційної роботи; оцінку щодо якості оформлення; зауваження до

кваліфікаційної роботи (за наявності); загальну рекомендовану оцінку;
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прізвище, ім’я, по-батькові рецензента, його посаду, підпис, дату, печатку

установи, де працює рецензент.

Здобувачі, які не закінчили кваліфікаційні роботи, не оформили документи

в передбачений календарним планом термін, та не пройшли попередній захист,

до захисту кваліфікаційних робіт не допускаються.

Основні етапи написання кваліфікаційної роботи магістра:

– вибір та затвердження теми (на засіданні кафедри, відповідно до заяви, та

наказом по університету);

– складання плану роботи, узгодження з керівником та затвердження

завідувачем кафедри завдання на виконання кваліфікаційної роботи магістра;

– визначення об’єкту, предмету, постановка мети і завдань дослідження, вибір

методів дослідження;

– опрацювання інформаційних джерел;

– збір, вивчення і обробка інформації, необхідної для виконання роботи, у тому

числі збирання фактичного матеріалу під час науково-дослідної практики;

– проведення, обробка та аналіз результатів експериментального дослідження

(при необхідності);

– обґрунтування рекомендацій і пропозицій, спрямованих на вирішення

проблеми дослідження;

– формулювання висновків по роботі;

– написання першого варіанту роботи та представлення її науковому керівнику;

– усунення недоліків, внесення доповнень, написання остаточного варіанту

роботи та її оформлення відповідно до вимог;

– отримання відгуку наукового керівника;

– рецензування кваліфікаційної роботи;

– розробка презентаційних матеріалів за результатами кваліфікаційної роботи

та доповіді для захисту;

– захист кваліфікаційної роботи на засіданні екзаменаційної комісії.

Для захисту кваліфікаційної роботи магістру необхідно:

– провести апробацію матеріалів роботи (конференції, семінари, тези, матеріали

доповідей, статті, патенти, довідки про упровадження тощо);

– пройти попередній захист кваліфікаційної роботи;

– отримати рішення кафедри про допуск до захисту;

– пройти перевірку на наявність запозичень (оригінальність) в тексті виконаної

роботи.

Матеріали кваліфікаційної роботи не пізніше ніж за 10 днів перед

захистом, повинні бути передані на кафедру або уповноваженій особі у

електронному вигляді для перевірки на оригінальність її тексту.

Для забезпечення якісної організації роботи по написанню кваліфікаційної

роботи передбачено можливість використання сучасних інформаційних

технологій для он-лайн спілкування і співпраці. Зокрема, використання засобів

асинхронного відеозв’язку Google Meet, для планування зустрічей в якому

доцільно використовувати можливості Google Календаря. Дистанційне
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консультування можливе з використанням Google диску, куди здобувач може

завантажувати матеріали кваліфікаційної роботи та її окремі розділи.

Керівник дипломної роботи та здобувачі вищої освіти мають можливість

спілкування через корпоративну електронну пошту ПДАУ для вирішення

наявних питань, написання коментарів чи роз’яснень. Це забезпечує швидкий

зворотній зв'язок між науковим керівником та здобувачем вищої освіти.

3. СКЛАД ТА ОБСЯГ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Кваліфікаційна робота магістра повинна складатися з:

– тексту кваліфікаційної роботи;

– ілюстраційної частини (за потреби);

– презентаційних матеріалів для доповіді на екзаменаційній комісії.

Кваліфікаційна робота магістра повинна мати обсяг близько 45-50 сторінок

у редакторі MS Word (гарнітура Times New Roman, 14 пт, міжрядковий 1,5

інтервал). Кількість використаних джерел – 50-70 позицій. До обсягу

кваліфікаційної роботи не включають список використаних джерел та додатки.

Допускається відхилення в межах ±10%.

Кваліфікаційна робота повинна містити такі обов’язкові структурні

елементи: титульний аркуш; завдання на кваліфікаційну роботу; анотацію;

зміст; вступ; розділи кваліфікаційної роботи; висновки; список використаних

джерел; додатки.

Графічна, ілюстраційна частина (за потреби) кваліфікаційної роботи

магістра містить графічні матеріали, виконані з метою полегшення захисту. На

аркушах ілюстраційної частини подається, наприклад, наступне: моделі

процесів, що досліджуються, їх функціональні залежності або теоретичні

відомості; схеми стендів, обладнання, креслення, проєкти; методика досліджень

(перевірка адекватності моделі); результати досліджень тощо. Ілюстраційну

частину магістерської роботи необхідно роздруковувати та зшити у вигляді

окремого тому до кваліфікаційної роботи.

Презентація кваліфікаційної роботи виконується засобами Power Point чи

іншого графічного редактора. На перших слайдах презентують тему,

актуальність, об’єкт, предмет, мету та завдання роботи, її наукову новизна та

практичне значення. На подальших слайдах подаються результати дослідження

відповідно до визначених завдань. До складу демонстраційного матеріалу

доцільно включати, окрім тексту та формул, ілюстрації, схеми, графіки,

діаграми, таблиці тощо. На останньому слайді подають загальні висновки та

пропозиції щодо використання результатів роботи. Обсяг презентації – від 10

до 15 слайдів.

4. ЗМІСТ ТА СТРУКТУРА КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Зміст кваліфікаційної роботи має свідчити про рівень фахової підготовки


[…]


законодавством України : дис. … канд. юрид. наук : 12.00.06. Одеса, 2015. 225 с.

3. Урба С. І. Пріоритети та інструменти розвитку аграрного сектора в системі

забзепечення економічної безпеки України : дис. … д-ра екон. наук : 08.00.03. Львів,

2019. 562 с.

Автореферат дисертації

1. Скарга О. О. Транснаціоналізація туристичних послуг в умовах глобалізації :

автореф. дис. … канд. екон. наук : 08.00.02. Маріуполь, 2019. 22 с.

2. Єргієва К. І. Фортепіанна гра як жанрово-комунікативний та

інтерпретативно-стильовий феномен : автореф. дис. … канд. мистецтвознавства :

17.00.03. Одеса, 2019. 17 с.

3. Заяць А. Є. Міське суспільство Волині XVI – першої половини XVII ст. :

автореф. дис. … д-ра іст. наук : 07.00.01. Львів, 2019. 39 с.

https://www.kyivdictionary.com/uk/grammar/uk/consulenza-linguistica/vypusk3/failu-faila/
https://www.kyivdictionary.com/uk/grammar/uk/consulenza-linguistica/vypusk3/failu-faila/
https://bank.gov.ua/ua/markets/exchangerates?date=11.06.2020&amp;period=daily
https://www.kyivdictionary.com/uk/grammar/uk/how-to-say/pidodiialnyk/
http://www.univ.kiev.ua/
https://owl.purdue.edu/owl/research_and_citation/apa_style/apa_style_introduction.html
https://owl.purdue.edu/owl/research_and_citation/apa_style/apa_style_introduction.html
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Матеріали конференції

Тези доповіді

1. Святецька А. В. Діалектизми у повісті М. Коцюбинського «Тіні забутих

предків» : семантико-стилістичний аспект. Стратегії розвитку та пріоритетні

завдання філологічних наук : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф., м. Запоріжжя,

19–20 жовт. 2018 р. / Класич. приват. ун-т. Запоріжжя, 2018. С. 19–23.

2. Киридон А., Троян С. М. Грушевський і основні етапи українського

державотворення. Міжнародна наукова конференція до 150-річчя М. С.

Грушевського : тези доп., 17 верес. 2016 р., Острог / редкол.: Винар Л.-Р. та ін.

Острог, 2016. С. 44–47.

3. Івченко В. О. Проблема правового регулювання імпічменту в

Україні. Актуальні проблеми сучасної науки і правоохоронної діяльності : тези доп.

учасників XXV Наук.-практ. конф. курсантів та студентів, м. Харків, 17 трав.

2018 р. / Харків. нац. ун-т внутр. справ. Харків, 2018. С. 35–36.

Закон, нормативний акт

1. Про забезпечення функціонування української мови як державної : Закон

України від 25.04.2019 р. № 2704-VIII : станом на 19 квіт. 2020 р.

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2704-19 (дата звернення: 11.06.2020).

2. Митний кодекс України : Закон України від 13.03.2012 р. № 4495-VI : станом

на 02 квіт. 2020 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17 (дата звернення:

09.06.2020).

3. Про грошове забезпечення військовослужбовців, осіб рядового і

начальницького складу та деяких інших осіб : Постанова Каб. Міністрів України від

30.08.2017 р. № 704 : станом на 29 січ. 2020 р.

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/704-2017-%D0%BF (дата звернення:

05.05.2020).

4. Про відзначення державними нагородами України працівників

Національного університету «Чернігівська політехніка» : Указ Президента України

від 09.06.2020 р. № 215/2020. URL: https://www.president.gov.ua/documents/2152020-

34077 (дата звернення: 11.06.2020).

5. Про іменні стипендії Верховної Ради України для молодих учених —

докторів наук : Постанова Верховної Ради України від 05.02.2019 р. № 2676-

VIII. Голос України. 2019. 19 лют. С. 4.

6. Про затвердження Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння

вчених звань : Постанова Каб. Міністрів України від 28.06.1997 р. № 644. Офіційний

вісник України. 1997. № 27. С. 105.

7. Конституція України : від 28.06.1996 р. : станом на 01 січ. 2006 р. Київ : Ін

Юре, 2006. 144 с.

Препринт

1. Головач Ю., Пляцко Р., Сварник Г. Петер Пулюй і архів Івана Пулюя. Львів :

Ін-т фізики конденс. систем НАН України, 2020. 24 с. (Препринт. Ін-т фізики

конденс. систем НАН України ; ICMP–20–01).

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2704-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/704-2017-%D0%BF
https://www.president.gov.ua/documents/2152020-34077
https://www.president.gov.ua/documents/2152020-34077
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2. Протидія агресивному податковому плануванню в Україні / С. С. Брехов та

ін. Ірпінь : Ун-т ДФС України, 2017. 108 с. (Препринт. Наук.-дослід. ін-т фіскал.

політики Ун-ту ДФС України).

3. Simon J. Physics of oscillations. Poznań : University of Poznań, 2019. 121 p.

(Preprint. University of Poznań ; UP-02).

Патент

1. Верстат для поздовжнього розпилювання круглих колод : пат. 123197

Україна : B27B 7/00. № u 2017 10306 ; заявл. 25.10.2017 ; опубл. 12.02.2018, Бюл.

№ 3. 4 с.

2. Рентгенодіагностичний препарат на основі конусно-променевого

комп'ютерного томографа для обстеження кінцівок : пат. 140662 Україна : A61B

6/03, A61B 8/13, H05G 1/02, G03B 42/02, G01N 23/04. № u 2019 07999 ; заявл.

12.07.2019 ; опубл. 10.03.2020, Бюл. № 5 (кн. 1). 1 с.

3. Розбірний візок для транспортування надувного човна : пат. 121790 Україна :

B60Q 5/00. № u 2017 09803 ; заявл. 24.07.2017 ; опубл. 11.12.2017, Бюл. № 23. 5 с.

Стандарт

1. ДСТУ 8302:2015. Інформація та документація. Бібліографічне посилання.

Загальні положення та правила складання. Чинний від 2016-07-01. Вид. офіц. Київ :

УкрНДНЦ, 2016. 16 с.

2. ДСТУ 8746:2017. Автомобільні дороги. Методи вимірювання зчіпних

властивостей поверхні дорожнього покриття. На заміну ДСТУ Б В.2.3-2-97 (ГОСТ

30413-96), ДСТУ Б В.2.3-8-2003, СОУ 45.2-00018112-042:2009 ; чинний від 2019-01-

01. Вид. офіц. Київ : УкрНДНЦ, 2019. 20 с.

3. ДСТУ ISO 14024:2018. Екологічні марковання та декларації. Екологічне

марковання типу I. Принципи та процедури. На заміну ДСТУ ISO 14024:2002 ;

чинний від 2020-01-01. Вид. офіц. Київ : УкрНДНЦ, 2019. 18 с.

Архівні матеріали

1. Закон про громадянство Української Народної Республіки. 15 листопада

1921 р. ЦДАВО України (Центр. держ. архів вищ. органів влади та упр. України).

Ф. 1065. Оп. 4. Спр. 96. Арк. 48–50. Оригінал. Машинопис.

2. Листування [Грушевського М. С.] з друкарнями в Празі, Відні та інших

містах про видання і продаж книг. 4 лютого 1922 р. – грудень 1923 р. ЦДІАК

України (Центр. держ. іст. архів України). Ф. 1235. Оп. 1. Спр. 95.

3. Шевченко Т. Г. Лист Щепкіну М. С. 1858 р. ЦДАМЛМ (Центр. держ. архів-музей

літ. і мистецтва України). Ф. 506. Оп. 1. Спр. 33.
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Додаток Ж
Форма Подання Голові екзаменаційної комісії щодо захисту кваліфікаційної роботи

ПОДАННЯ ГОЛОВІ ЕКЗАМЕНАЦІЙНОЇ КОМІСІЇ ЩОДО

ЗАХИСТУ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Направляється здобувач вищої освіти Сидорчук Олександр Петрович
(ПІП здобувача)

до захисту кваліфікаційної роботи за освітньою програмою «Еколого-

економічне рослинництво», спеціальності Н1 «Агрономія» на тему: «Еколого-

біологічні основи формування продуктивності пшениці озимої»

затверджені наказом ПДАУ від «___» ___________ 202_ року № __.

Кваліфікаційна робота і рецензія додаються.

Директор навчально-наукового інституту ______________ ____________________
(підпис) (власне ім’я ПРІЗВИЩЕ)

Довідка про успішність

Сидорчук Олександр Петрович за період навчання в навчально-науковому

інституті агротехнологій, селекції та екології з 20 до 20 року повністю

виконав навчальний план за освітньою програмою з таким розподілом оцінок за

4-бальною шкалою: відмінно %; добре ; задовільно %.

Шкалою ЕCTS: А %; В %; С %; D %; Е %.

Методист навчально-наукового інституту ______________ ___________________
(підпис) (власне ім’я ПРІЗВИЩЕ)

Висновок керівника кваліфікаційної роботи

Здобувач вищої освіти

Керівник кваліфікаційної роботи __________
(підпис)

«_____» ____________ 20____ р.

Висновок кафедри про кваліфікаційну роботу

Кваліфікаційна робота розглянута. Здобувач вищої освіти

(ПІП здобувача)

допускається до захисту даної роботи перед екзаменаційною комісією.

Відповідальний за нормоконтроль _______________ ______________________
(підпис) (власне ім’я ПРІЗВИЩЕ)

« » 20 року

Завідувач кафедри рослинництва _____________ ______________________

(підпис) (власне ім’я ПРІЗВИЩЕ)

« » 20 року
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Додаток З

Форма Рецензії на кваліфікаційну роботу

Р Е Ц Е Н З І Я

на кваліфікаційну роботу здобувача вищої освіти за освітньою програмою «Еколого-

економічне рослинництво» спеціальності Н1 «Агрономія» ступеня вищої освіти

Магістр Навчально-наукового інститу агротехнологій, селекції та екології

Полтавського державного аграрного університету

_____________________________________________________________________________________________________

(ПІП здобувача вищої освіти)

на тему:

«_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________»

виконану на кафедрі

під керівництвом
(науковий ступінь, вчене звання, власне ім’я ПРІЗВИЩЕ)

Кваліфікаційна робота за своєюструктурою сприяє всебічному розкриттю обраної

актуальної теми та виконанню одержаного завдання.

За структурно-логічною побудовою та технічним оформленням кваліфікаційна

робота відповідає вимогам, що висуваються перед випускниками спеціальності Н1

«Агрономія».

Автору вдалося дослідити значне коло наукових праць як вітчизняних, так і

зарубіжних вчених, що стосуються теорії та практики вирощування високих

врожаїв екологічно безпечного зерна пшениці озимої.

Аналітична частина роботи втілює результати досліджень щодо впливу сортових

особливостей, застосування гумінових стимуляторів для позакореневого

підживлення посівів пшениці озимої на її врожайність та показники якості зерна.

У кваліфікаційній роботі автором використано ряд методів наукових досліджень, а

саме польовий – для визначення врожайності, забезпечення біометричних

спостережень та супутніх досліджень; лабораторний – з метою встановлення

якісних показників зерна, його посівних кондицій, аналізу окремих супутніх даних;

розрахунковий – в разі встановлення істинних норм висіву та доз мінеральних

добрив і рістрегулюючих препаратів, при оцінці економічної та біоенергетичної

ефективності елементів технології; статистичний – проведення дисперсійного

аналізу та статистичного обробітку врожайних даних.

Наочність результатів отриманих в роботі підтверджується рисунками, графіками,

діаграмами, фотоматеріалами (зазначаються використані в роботі).

Результатами проведених автором у кваліфікаційній роботі досліджень є наявність

конкретних рекомендацій, втілення яких в практичну діяльність ТОВ «Калинова

левада», сприятиме вдосконаленню технології вирощування пшениці озимої.

Слід відзначити деякі недоліки кваліфікаційної роботи :__________________________.

Таким чином, кваліфікаційна робота втілює спроби самостійних досліджень і
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рекомендується до захисту перед екзаменаційною комісією. Автор вкаліфікаційної

роботи __________________________________________________________________
(ПІП здобувача вищої освіти)

заслуговує присвоєння кваліфікації «Магістр з агрономії».

Рецензент:______________________________________________________________
(власне ім’я ПРІЗВИЩЕ, науковий ступінь, вчене звання, місце роботи рецензента)

Освіта рецензента: _____________________________________________________
(назва закладу вищої освіти, спеціальність)

__________________ «_____» _______________ 20__ р.
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ДОДАТОК К

Зразок оформлення змісту кваліфікаційної роботи

ЗМІСТ

ПЕРЕЛІК УМOВНИХ СКOРOЧЕНЬ

ВСТУП Стор.

РОЗДІЛ 1 НАЗВА РОЗДІЛУ Стор.

1.1 Назва підрозділу Стор

1.2 Назва підрозділу Стор.

РОЗДІЛ 2 НАЗВА РОЗДІЛУ Стор.

2.1 Назва підрозділу Стор.

2.2 Назва підрозділу Стор.

2.3 Назва підрозділу Стор.

РОЗДІЛ 3 НАЗВА РОЗДІЛУ Стор.

3.1 Назва підрозділу Стор.

3.2 Назва підрозділу Стор.

ВИСНОВКИ Стор.
