РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК
на освітньо-професійну програму «Еколого-економічне рослинництво»

другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю НІ
«Агрономія» галузі знань Н «Сільське, лісове, рибне господарство та

ветеринарна медицина» у Навчально-науковому інституті агротехнологій,
селекції та екології Полтавського державного аграрного університету

У сучасних умовах, коли Україна продовжує боротися з

широкомасштабною збройною агресією росії, ключовим завданням

сільськогосподарського виробництва є забезпечення продовольчої безпеки -

насамперед постачання якісної продукції для Збройних Сил та цивільного

населення. Не менш важливим є вирощування конкурентоспроможної

продукції для експортного ринку, що сприяє стабільному наповненню
бюджету країни.

Попри зменшення площ сільськогосподарських угідь через тимчасову

окупацію частини території, ефективність рослинницького виробництва має

неухильно зростати. Це зростання має грунтуватися не лише на технологічних

інноваціях, а й на дотриманні екологічних принципів господарювання, що

особливо важливо в умовах тривалих бойових дій та руйнування природного

середовища. Раціональне агровиробництво сьогодні потребує науково

обґрунтованих рішень на всіх етапах технологічного процесу, спрямованих на

збереження довкілля. Відтак, Україна особливо потребує фахівців, які

володіють глибокими знаннями та практичними навичками в екологічно

орієнтованому рослинництві.

Освітньо-професійна програма «Еколого-економічне рослинництво»

другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю НІ «Агрономія»

галузі знань Н «Сільське, лісове, рибне господарство та ветеринарна

медицина» передбачає здобуття освітньої кваліфікації магістра з агрономії та

охоплює 90 кредитів СКТС. Програма розроблена за участю науково-

педагогічних працівників, здобувачів освіти та стейкхолдерів, які надали

конструктивні пропозиції щодо її змісту та структури.

Програма розроблена відповідно до галузевого стандарту вищої освіти

та включає чітко визначені цілі, методи та технології навчання, очікувані
результати, форми атестації та систему оцінювання якості здобутих знань. її

мета - професійна підготовка висококваліфікованих фахівців, здатних

вирішувати складні завдання в галузі агрономії, проводити самостійні

дослідження в умовах невизначеності та впроваджувати екологічно й

економічно обґрунтовані рішення у виробництво.

Загалом, освітньо-професійна програма «Еколого-економічне

рослинництво», що реалізовується в Навчально-науковому інституті

агротехнологій, селекції та екології Полтавського державного аграрного

університету, повністю відповідає чинному стандарту вищої освіти та

забезпечує якісну підготовку фахівців, затребуваних на ринку праці.
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